Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato da Presidência CSJT

ATO CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN Nº 4/2021
ATO CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN Nº 4/2021

Institui o Grupo Nacional de Negócio do PROAD-OUV (GNN-PROAD-OUV) e designa membros.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando o constante do art. 10 da Resolução CSJT nº 215, de 23 de março de 2018;
considerando a necessidade de designar os integrantes do Grupo Nacional de Negócio do PROAD-OUV, nos termos da Resolução CSJT n° 239,
de 23 de abril de 2019;
considerando o constante do Processo Administrativo nº 502.314/2020-1,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir o Grupo Nacional de Negócio do Sistema de Processo Administrativo Virtual e Ouvidoria da Justiça do Trabalho - GNN-PROAD-
OUV.
Art. 2º O Grupo Nacional de Negócio do PROAD-OUV - GNN-PROAD-OUV será integrado pelos seguintes servidores:
I - ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, servidora do Tribunal Superior do Trabalho;
II - ALEXANDRE CAXITO SANTOS, servidor do Tribunal Superior do Trabalho;
III - PALOMA FURQUIM, servidora do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região;
IV - ALAN ROGÉRIO OLIVEIRA SIMÕES DE MELO, servidor do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região;
V - MARIELLI DE SOUZA ALVES DE PAULA, servidora do Tribunal Regional da 18ª Região;
VI - CAROLINA LITWIN, servidora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
VII - IGOR BESSA MENEZES, servidor do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região;
VIII - ANA MARIA FERREIRA LOUREIRO, servidora do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Brasília, 23 de fevereiro de 2021.

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Ministra Presidente

*ATO CSJT.GP.SG.SETIC Nº 31/2015 (Republicação)
*ATO CSJT.GP.SG.SETIC Nº 31/2015

(Republicado em virtude do disposto no art. 2º do Ato CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN nº 6/2021)

Institui o Comitê Gestor do Sistema de Gestão Administrativa Eletrônica da Justiça do Trabalho (cgGAe).

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
Considerando o Ato nº 133/CSJT.GP.SE, de 20 de agosto de 2009, que definiu o Modelo de Gestão do Portfólio de Tecnologia de Informação e
das Comunicações da Justiça do Trabalho;
Considerando os itens 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 e 2.5 da Ata da 9ª reunião do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e das Comunicações da Justiça
do Trabalho (CGTIC-JT), realizada em 25/11/2014;

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3170/2021 Data da disponibilização: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministra Conselheira Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

Presidente

Ministro Conselheiro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho

Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163408

Considerando a necessidade de constituição de estrutura de gestão e governança para o Sistema de Gestão Administrativa Eletrônica da Justiça
do Trabalho (GAe);
Considerando a necessidade de garantir a adequação do GAe às necessidades das áreas administrativas da Justiça do Trabalho, incluindo as do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT);
Considerando, finalmente, a importância da definição das premissas estratégicas para integração, especificação, desenvolvimento, homologação,
implantação, operação e suporte dos sistemas que compõem o GAe,

R E S O L V E:
Art. 1º É instituído o Comitê Gestor do Sistema de Gestão Administrativa Eletrônica da Justiça do Trabalho (cgGAe).
Art. 2º O cgGAe será composto por servidores das áreas administrativas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e dos Tribunais Regionais
do Trabalho, terá caráter permanente e possuirá as seguintes atribuições:
I – garantir a adequação das premissas e estratégias utilizadas para integração, especificação, desenvolvimento, homologação, implantação,
operação e suporte dos sistemas que compõem o GAe;
II – solucionar os conflitos de escopo e competência entre os sistemas pré-existentes que integrarão o GAe, bem como eventuais divergências
entre as equipes de especificação e desenvolvimento de novos módulos e funcionalidades;
III – homologar a arquitetura de referência e a arquitetura mínima de integração do GAe;
IV – aprovar normas e procedimentos de integração;
V – monitorar e direcionar a integração dos módulos existentes;
VI – indicar membros para composição das equipes de projeto, incluindo os gerentes de projeto e as equipes de requisitos, submetendo-os à
aprovação da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Conselho;
VII – apoiar o desenvolvimento de projetos relacionados à sua área de competência, atendendo às solicitações encaminhadas pelos respectivos
gerentes de projeto e
VIII – divulgar os resultados de suas atividades nos veículos designados pela Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho (SETIC).
Art. 3º O cgGAe será integrado pelos seguintes servidores:
I – O Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que exercerá a coordenação do Comitê;
II – O Secretário de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que exercerá a subcoordenação do Comitê;
III – O Secretário de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
IV – O Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
V – O Coordenador de Sistemas Administrativos do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
VI – O Coordenador de Orçamento e Finanças do Tribunal Superior do Trabalho;
VII – O Coordenador do Comitê Gestor Nacional do Sistema Integrado de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho – cgSIGEP-JT;
VIII – O Coordenador do Comitê Gestor Nacional do Sistema Integrado de Gestão Orçamentária e Financeira da Justiça do Trabalho – cgSIGEO-
JT;
IX – O Coordenador do Comitê Gestor Nacional do Sistema de Processo Administrativo Virtual e Ouvidoria da Justiça do Trabalho – cgPROAD-
OUV.
Art. 4º O cgGAe atuará no papel de instância gestora, reportando-se à Presidência do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
Art. 5º As reuniões do cgGAe serão realizadas, preferencialmente, por videoconferência e, excepcionalmente, de forma presencial nas instalações
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário e em especial os Atos CSJT.GP.SE n.º
3/2009, CSJT.GP.SE n.º 163/2009, CSJT.SG n.º 159/2010 e CSJT.GP.SG n.º 53/2012.
Brasília, 24 de fevereiro de 2015.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN
Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN Nº 5/2021
ATO CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN Nº 5/2021

Altera a composição da Coordenação Nacional Executiva do SIGEP-JT - CNE-SIGEP-JT.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando a Resolução CSJT nº 208, de 27 de outubro de 2017, que dispõe sobre a Política de Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
considerando a Resolução CSJT nº 215, de 23 de março de 2018, que dispõe sobre a política de concepção, manutenção e gestão dos sistemas
corporativos nacionais adotados pelos órgãos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus;
Considerando a Resolução CSJT nº 217, de 23 de março de 2018, que institui o Sistema Integrado de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho -
SIGEP-JT como ferramenta informatizada de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho;
considerando o constante do Processo Administrativo nº 502.306/2020-4;
considerando a necessidade de recomposição da Coordenação Nacional Executiva do SIGEP-JT - CNE-SIGEP-JT,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar para compor a Coordenação Nacional Executiva do SIGEP-JT - CNE-SIGEP-JT os seguintes servidores:
I - JANAÍNA LUCIANA DE LIMA GOMES, Secretária de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
II - RÔMULO BORGES ARAÚJO, Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.
Art. 2º Revoga-se o Ato CSJT.GP.SG.SETIC.CGGOV nº 131, de 29 de maio de 2018.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Brasília, 23 de fevereiro de 2021.

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Ministra Presidente

ATO TST.CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN Nº 6/2021

3170/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163408

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1 Coordenadoria Processual 3

ATO TST.CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN Nº 6/2021

Altera o artigo 3º do ATO CSJT.GP.SG.SETIC Nº 31, de 24 de fevereiro de 2015, que trata da composição do Comitê Gestor do Sistema de
Gestão Administrativa Eletrônica da Justiça do Trabalho - cgGAe.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando a Resolução CSJT nº 208, de 27 de outubro de 2017, que dispõe sobre a Política de Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
considerando o constante do Processo Administrativo nº 502.306/2020-4;
considerando a necessidade de recomposição do Comitê Gestor do Sistema de Gestão Administrativa Eletrônica da Justiça do Trabalho - cgGAe,
R E S O L V E
Art. 1º Alterar o artigo 3º do ATO CSJT.GP.SG.SETIC Nº 31, de 24 de fevereiro de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 3º O cgGAe será integrado pelos seguintes membros:
I – o Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que exercerá a coordenação do Comitê;
II – o Secretário de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que exercerá a subcoordenação do Comitê;
III – o Secretário de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
IV – o Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
V – o Coordenador de Sistemas Administrativos Nacionais do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;
VI – o Coordenador de Orçamento e Finanças do Tribunal Superior do Trabalho;
VII - o Coordenador do Comitê Gestor Nacional do Sistema Integrado de Gestão de Pessoas da Justiça do Trabalho - cgSIGEP-JT;
VIII – o Coordenador do Comitê Gestor Nacional do Sistema Integrado de Gestão Orçamentária e Financeira da Justiça do Trabalho - cgSIGEO-
JT;
IX - o Coordenador do Comitê Gestor Nacional do Sistema de Processo Administrativo Virtual e Ouvidoria da Justiça do Trabalho - cgPROAD-
OUV.
Art. 2º Republique-se o Ato CSJT.GP.SG.SETIC.CGGOV Nº 31/2015 com as alterações promovidas por este Ato.
Art. 3º Revogam-se os Atos CSJT.GP.SG.SETIC.CGGOV Nº 272/2018 e CSJT.GP.SG.SETIC.CGGOV Nº 39/2019.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Brasília, 23 de fevereiro de 2021.

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Ministra Presidente

Coordenadoria Processual

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Coordenadoria Processual

Distribuição n. 51860/2021

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 25/02/2021.

Brasília, 25 de fevereiro de 2021

CAROLINA DA SILVA FERREIRA

Secretária-Geral do CSJT

ÍNDICE

3170/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021

Processo Nº CSJT-PP-0000601-49.2021.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator MIN. ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

REQUERENTE FRANCYLDO MARQUES DE ALMEIDA

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - FRANCYLDO MARQUES DE ALMEIDA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163408

  Distribuição 3
    Distribuição 3

3170/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163408

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato da Presidência CSJT

	Coordenadoria Processual
	  Distribuição
	    Distribuição

		2021-02-25T17:15:18-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148